
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 51 DEL 19/03/2020 
PROT. N. 7189

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  PROGRAMMA  SPERIMENTALE  NAZIONALE  DI  MOBILITA’ 
SOSTENIBILE CASA/SCUOLA CASA/LAVORO - APPROVAZIONE DELLA 
RIMODULAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO DI DETTAGLIO (POD) 
DEL  PROGETTO  INTEGRATO  “LA  GRANDE  MANTOVA  SI  MUOVE 
SOSTENIBILE”

L’anno  duemilaventi  addì  diciannove  del  mese  di  Marzo  alle  ore  11:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI         *

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

* Presente mediante videocollegamento

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
VISTO  il  Decreto Ministeriale n. 208 del 20 luglio 2016 che approva il “Programma sperimentale nazionale di  
mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”;

RICHIAMATO l’Accordo di Programma, promosso dal Comune di Mantova, capofila, di cui al Decreto del Sindaco 
di Mantova PG 64575/16 del 22/12716 a seguito di DGC n. 294 del 14/12/2016, con la definizione dell’oggetto,  
delle  caratteristiche  del  progetto  integrato,  gli  impegni  del  capofila  e  dei  partner,  le  modalità  operative  di 
funzionamento del partenariato e le attività di monitoraggio;

DATO  ATTO  che  i  partner  istituzionali  aderenti  all’ACCORDO  DI  PROGRAMMA  PER  L’ELABORAZIONE,  
CANDIDATURA E REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO INTEGRATO PER LA MOBILITÀ SOSTENIBILE CASA-
SCUOLA CASA-LAVORO sono:  Comune  di  Mantova,  Comune  di  Porto  Mantovano,  Comune  di  Curtatone, 
Comune di Borgo Virgilio, l’Unione di Comuni Lombarda San Giorgio e Bigarello, oltre all’Ente Parco del Mincio;

VISTA la  DGC n.  289  del  30/12/2016 di  approvazione  del  Progetto  Integrato  "LA  GRANDE MANTOVA SI  
MUOVE SOSTENIBILE"  da candidare al Programma Sperimentale di Mobilita’ Sostenibile Casa-Scuola Casa-
Lavoro”  del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare;

VISTO il Decreto n. D.D. 589/CLE del 06/12/2017 che ha approvato il Programma Operativo di Dettaglio (POD) 
del progetto “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE”;

DATO  ATTO  che  il  Gruppo  di  lavoro  tecnico  previsto  dall’Accordo  ha  elaborato  una  Rimodulazione  del 
Programma Operativo  di  Dettaglio  (POD)  (allegato 1) del  Progetto integrato  la “LA GRANDE MANTOVA SI 
MUOVE SOSTENIBILE”;

CONSIDERATO CHE i contenuti della rimodulazione del Programma Operativo di Dettaglio (POD) di cui al  pro t. 
arrivo 6495  del 10/03/2020  non si discostano dal precedente POD se non per:
1)  Programma temporale  per  la  completa  realizzazione  del  Progetto  Integrato,  che vede la  sua scadenza  il  
31/03/2021 (e non più il 31/12/2019);
e per il Comune di Mantova:
2) progetto (I.C) “Implementazione servizio di bike sharing”
3) progetto (I.E) “Parkmantova”
4) progetto (I.F) “Velostazione”
5) progetti (V.A+B+C+D) “Percorsi didattici e programmi educativi”
6) progetto (VI.A) “Buoni mobilità”
7) progetti (VI.B) “Promozione TPL”
8) progetti (VII.C) “Mobility Management”
9)  leggere  rivisitazioni  dei  budget  per  spese  tecniche,  comunicazione  e  monitoraggio  (lasciando  invariati  i  
contenuti)
e per l’Unione Lombarda di comuni San Giorgio e Bigarello:
10) progetto (II.B) “Completamento Ciclopedonale Mn-Foresta Carpaneta”
lasciando completamente invariati:
a) gli enti locali e soggetti partner coinvolti nel progetto
b) tutti i singoli progetti non precedentemente menzionati
c) i contenuti della la promozione, comunicazione e monitoraggio

DATO  ATTO che  con  la  presente  Rimodulazione  POD  rimangono  pressoché  invariati  -  con  un  leggero 
miglioramento - i benefici ambientali (la rimodulazione beneficia infatti di una riduzione ulteriore di Co2 pari a 
25.756,84 Kg/anno);

CONSIDERATO  che  i  contenuti  della  presente  rimodulazione  POD sono conformi  agli  indirizzi  espressi  dal  
Consiglio  Comunale  contenuti  nelle  “Linee  programmatiche  di  mandato”  e  nel  “Documento  Unico  di 
Programmazione vigenti;

VISTO che la Rimodulazione POD è stato predisposta secondo la modulistica prevista dallo stesso programma 
citato:  Modulo  A “Dati  generali”,  Modulo B “Proposta progettuale”e  Modulo C “Stima dei benefici  ambientali” 
(allegato 1);

VISTO  che per la realizzazione del Progetto Integrato rimodulato è previsto un budget complessivo invariato 
rispetto al precedente Progetto Integrato e pari a euro 3.005.908,00 di cui euro 999.708,00 vengono richiesti al  
Ministero dell’Ambiente ed euro 2.006.200,00 vengono garantiti a co-finanziamento da parte del partenariato;



VISTO che gli enti partner aderenti all’accordo di programma avevano già garantito nel Dicembre 2016 attraverso 
propri atti deliberativi e attestazioni il co-finanziamento, come segue: Comune di Borgo Virgilio euro 48.000,00, 
Comune di Curtatone euro 150.000,00, Comune di Porto Mantovano euro 8.200,00, Unione di Comuni Lombarda 
San Giorgio e Bigarello euro 200.000,00, Parco del Mincio euro 1.600.000,00 (in virtù dei trasferimenti di Comune  
di Mantova, per 800.000,00 e Regione Lombardia per 800.000,00 a sostegno del progetto “Mantova Ciclabile”);

DATO ALTRESI’ ATTO il Progetto Integrato rimodulato non comporta per il Comune variazione degli strumenti 
urbanistici;

RITENUTO pertanto  il Progetto Integrato rimodulato meritevole di approvazione;

VISTE:
• la D.C.C. 4 del 13/02/2020, i. e. “Approvazione nota di aggiornamento della proposta di documento unico di  
programmazione (D.U.P.) – per il periodo 2020/2022“;
• la D.C.C. 5 del 13/02/2020, i. e. " Approvazione bilancio di previsione finanziario 2020-2022";
• la D.G.C.32 del 13/02/2020, i.e." Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2020/2022";

VISTO il D.Lgs. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali”;

VISTI il Regolamento di Contabilità e lo Statuto Comunale;

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con  
D.LGS. n. 267 del 18.08.2000 in data 13/03/2020 dal Responsabile del Settore sulla regolarità tecnica e dal  
Responsabile del Settore Economico Finanziario sulla regolarità contabile, del presente atto.

VISTO l’art. 134, comma 4 del T.U dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.lgs n. 267 del 18/08/2000.

Con voti unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE  per i  motivi  in premessa indicati la Rimodulazione del Programma Operativo di Dettaglio 
(POD) del Progetto Integrato “LA GRANDE MANTOVA SI MUOVE SOSTENIBILE” (allegato 1);

2. PRENDERE ATTO CHE il comune capofila provvederà a trasmettere al Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare la richiesta Rimodulazione del Programma Operativo di Dettaglio (POD) e ad espletare  
ogni altro adempimento previsto per tale rimodulazione;

3. DARE ATTO CHE sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti dall’art. 49, 
comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

4. DATA l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

Si allega:

Allegato 1 _ Rimodulazione del Programma Operativo di Dettaglio (POD) del Progetto Integrato “LA GRANDE  
MANOVA SI MUOVE SOSTENIBILE”  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Giovanni Trombani 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 23/03/2020 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 02/04/2020 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 23/03/2020 al 07/04/2020 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


